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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время проблема очистки окружающей среды от токсичных

и устойчивых соединений, образовавшихся в результате промышленной

деятельности человека, приобретает все большую актуальность.

Полихлорированные бифенилы (ПХБ) принадлежат к числу наиболее

распространенных и экологически значимых загрязнителей биосферы (Reddy

et al., 2019; Devi et al., 2020). Согласно Стокгольмской конвенции «О стойких

органических загрязнителях» (2001 г), полихлорированные бифенилы

запрещены к производству и применению как особо опасные для животных и

человека соединения, а их запасы должны быть уничтожены

(http://chm.pops.int). Россия приняла на себя обязательства по выполнению

положений Стокгольмской конвенции в 2011 г, о чем свидетельствует

Федеральный закон от 27.06.2011 № 164-ФЗ «О ратификации Стокгольмской

конвенции о стойких органических загрязнителях». За период коммерческого

производства было выпущено более 1,5 млн. т. ПХБ, из которых более

300 тыс. т. попало в объекты окружающей среды (Горбунова и соавт., 2024).

На территории России было синтезировано более 180 тыс. т. ПХБ, в составе

оборудования в настоящий момент используется 27–30 тыс. т, остальное

находится в местах складирования и объектах окружающей среды

(https://www.unido-russia.ru/archive/num17/art17_7/ дата обращения 27.06.2025;

https://ipen.org/sites/default/files/documents/ru_final_ecospes_pcbs_report_2019.p

df, дата обращения 27.06.2025).

Основной путь трансформации ПХБ в окружающей среде связан с

микробной деструкцией (Agulló et al., 2019; Negret-Bolagay et al., 2021).

Исследование механизмов микробной трансформации этих соединений имеет

важное значение для разработки методов биоремедиации почв и донных

отложений, загрязненных ПХБ. Оценка биохимических и генетических

особенностей микроорганизмов, способных разлагать ПХБ, является

ключевым шагом для создания эффективных биопрепаратов для очистки

окружающей среды. В последние десятилетия активно разрабатываются

https://www.unido-russia.ru/archive/num17/art17_7/
https://ipen.org/sites/default/files/documents/ru_final_ecospes_pcbs_report_2019.pdf,
https://ipen.org/sites/default/files/documents/ru_final_ecospes_pcbs_report_2019.pdf,
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новые технологии, основанные на применении микроорганизмов для

детоксикации загрязненных территорий (Francova et al., 2004; Mizukami-

Murata et al., 2016; Negret-Bolagay et al., 2021; Valizadeh et al., 2021; Śrédlová,

Cajthaml, 2022).

Проведенные исследования показывают, что ПХБ, попадая в

окружающую среду, могут подвергаться гидроксилированию, как под

воздействием абиотических процессов, так и под влиянием биотических

факторов, что приводит к образованию гидроксипроизводных ПХБ (НО-ПХБ)

(Pieper, Seeger, 2008; Tehrani, Van Aken, 2014; Luo et al., 2016; Goto et al., 2018;

Sun et al., 2018; Li et al., 2019). В отличие от исходных соединений, НО-ПХБ

имеют низкую летучесть и могут находиться в окружающей среде на много

дольше (Sun et al., 2016). С одной стороны - они обладают большей

токсичностью чем ПХБ, с другой - более доступны для микробиологической

деградации за счет их большей гидрофильности (Tehrani, Van Aken, 2014;

Mizukami-Murata et al., 2016). В настоящее время гидроксилированные

хлорбифенилы признаны вторичными поллютантами. Для полной

минерализации ПХБ и НО-ПХБ требуются бактериальные штаммы с высоким

потенциалом разрушения этих соединений.

Особую роль в процессах микробной деградации ПХБ и НО-ПХБ играет

фермент бифенил 2,3-диоксигеназа (BphA) (Elangovan et al., 2019; Zhu et al.,

2020; Wang et al., 2021). Этот фермент участвует в первом и ключевом этапе

окисления ПХБ, катализируя их превращение в менее токсичные производные

(Su et al., 2019). Моделирование структуры BphA имеет важное значение для

понимания механизмов действия фермента и его взаимодействия с

различными субстратами (Baig, Manickam, 2010; Cao et al., 2011).

Структурные исследования BphA позволяют более точно предсказать его

активность и направленность действия на разные типы ПХБ, что открывает

возможности для модификации фермента и создания штаммов

микроорганизмов с высоким биоремедиационным потенциалом (Zhao et al.,

2018; Zhu et al., 2020).
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Цель исследования – характеристика сообществ аэробных бактерий,

сформировавшихся под селективным воздействием бифенила и

полихлорированных бифенилов (ПХБ), и оценка функционально-

генетического потенциала штаммов-деструкторов хлор- и

гидроксизамещенных бифенилов.

Основные задачи исследования:

1. Оценить изменения в структуре бактериальных сообществ

техногенных почв (г. Пермь и г. Чапаевск), возникающие в результате

длительного воздействия бифенила и коммерческой смеси ПХБ.

2. Исследовать биодеградативный потенциал бактериальных

сообществ, полученных в результате селекции, в отношении бифенила и его

хлорированных производных.

3. Определить способность активных штаммов-деструкторов

бифенила разлагать индивидуальные хлор- и гидрокси-замещенные

бифенилы, а также их коммерческие и экспериментальные смеси.

4. Провести полногеномный анализ штамма-деструктора ПХБ

Rhodococcus opacus СН628 (ВКМ Ас-3029) с целью идентификации

генов/ферментов, обусловливающих деградацию бифенила, хлор- и гидрокси-

замещенных бифенилов, и разработать теоретическую модель

пространственной структуры α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы –

ключевого фермента деградации бифенила.

Научная новизна

Получены новые сведения о сукцессионных процессах, протекающих в

аэробных бактериальных сообществах, выделенных из антропогенно

загрязненных почв г. Перми и г. Чапаевска, при воздействии коммерческой

смеси ПХБ марки Совол и незамещенного бифенила. Установлено, что в

составе бактериальных сообществ, сформированных под действием Совола,

присутствуют представители классов Alphaproteobacteria, Betaproteobacteria,

Gammaproteobacteria и Chitinophagia. Смена селективного фактора на

бифенил привела к снижению биоразнообразия в исследуемых бактериальных
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ассоциациях. Штаммы-деструкторы бифенила, выделенные из стабильных

бифенил-деградирующих ассоциаций, принадлежат к классам

Alphaproteobacteria, Betaproteobacteria, Gammaproteobacteria и Actinomycetia.

Следует отметить, что способность к разложению бифенила для

представителей родов Bosea (класс Alphaproteobacteria) и Pseudoxanthomonas

(класс Gammaproteobacteria) описана впервые.

Анализ биодеградативной активности исследованных штаммов показал,

что эффективность деструкции (моно-тетра)-замещенных

хлор/гидроксибифенилов, а также их коммерческих и экспериментальных

смесей, составляла от 7 до 100 %. Трансформация субстратов осуществлялась

по классическому метаболическому пути окисления бифенила, через

образование гидроксилированных производных и хлор-/гидроксибензойных

кислот. Установлено, что генетические детерминанты (ген bphA1),

обусловливающие первичную атаку на молекулу замещенного бифенила у

штаммов, выделенных из ассоциаций PN2-S и PN2-B, формируют отдельную

ветвь на филогенетическом дереве, а уровень сходства с генами bphA1

описанных в литературе штаммов, выделенных из территориально близких

экониш, составил 82,32–99,76 %.

Впервые проведен полногеномный анализ штамма Rhodococcus opacus

CH628 (ВКМ Ас-3029) – проявляющего высокую деградативную активность к

хлорированным и гидроксилированным бифенилам, а также к их

коммерческим и экспериментальным смесям. Выявлены гены/ферменты,

участвующие в окислении бифенила и его производных. Разработаны и

проанализированы три модели α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы

(BphA1) штамма R. opacus CH628. Полученные данные открывают

перспективы для дальнейшего структурного и биохимического изучения

бифенил 2,3-диоксигеназы штамма R. opacus CH628.

Теоретическое и практическое значение работы

Проведённое исследование расширяет современные научные

представления о микробной деструкции хлор- и гидрокси-замещенных
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бифенилов и вносит вклад в развитие экологически ориентированных

биотехнологий. Проведён комплексный анализ функционально-генетических

особенностей новых штаммов-деструкторов, выделенных в результате

селективного культивирования из длительно загрязненных почв.

Экспериментально обоснована деградативная активность исследованных

штаммов по отношению к хлорированным и гидроксилированным бифенилам,

что позволило определить наиболее перспективные штаммы для

практического применения в задачах биоремедиации. Штаммы Achromobacter


[…]


этих последовательностей с генами известных штаммов-деструкторов варьировал

от 82,32 % до 99,76 %. На основе полногеномного секвенирования штамма

R. opacus CH628 были идентифицированы гены и ферменты, участвующие в

окислении бифенила и его производных. В результате применения

биоинформатических методов была разработана теоретическая модель

пространственной структуры α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы

(BphA1СН628). Выявлено значительное структурное сходство между BphA1СН628 и

нафталиндиоксигеназой NarA1 (Rhodococcus sp. NCIMB12038), что подтверждает

деградативный потенциал штамма R. opacus CH628 в отношении широкого спектра

ароматических ксенобиотиков.

Проведённое исследование позволило выделить и охарактеризовать

бактериальные штаммы с высоким деструктивным потенциалом и детально

изучить генетические механизмы деградации стойких органических соединений.

Полученные данные формируют фундаментальную основу для разработки новых

биотехнологий, направленных на ремедиацию загрязнённых территорий, и

обогащают современные представления о микробной трансформации ПХБ и их

производных.
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ВЫВОДЫ

1. В результате изучения сукцессионных изменений в структуре

бактериальных сообществ, выделенных из техногенных почв г. Перми и

г. Чапаевска, вызванных воздействием коммерческой смеси ПХБ марки Совол и

незамещенного бифенила, установлена тенденция к сокращению доминирующих

групп аэробных бактерий в сообществе. Филогенетический анализ выделенных

штаммов-деструкторов бифенила показал, что смена селективного фактора не

влияет на присутствие в составе ассоциаций представителей родов Pseudomonas и

Pseudoxanthomonas, а биодеградативный потенциал обусловлен наличием генов

bphA1 (кодирующих α-субъединицу бифенил 2,3-диоксигеназы), формирующих

отдельную ветвь на дереве сходства гомологичных последовательностей

функциональных генов.

2. Анализ ростовых параметров при культивировании на бифениле как

источнике углерода 6 селекционированных бактериальных ассоциаций позволил

выделить ассоциацию PN2-В, состоящую из Achromobacter sp. PNB6, Bosea sp.

PNB7, Brevibacterium sp. PNB1, Brevibacterium sp. PNB5, Microbacterium sp. PNB4,

Pseudomonas sp. PNB3, Pseudoxanthomonas sp. PNВ2, как наиболее перспективную

для исследований и возможных практических приложений. Установлено, что

применение суспензии клеток ассоциации PN2-В обусловливает разложение моно-

и дихлорированных бифенилов на 86,2–100 % в течение 48 ч, а двух коммерческих

смесей ПХБ, отличающихся по составу конгенеров, на 38,4 % и 50,9 % за 72 ч.

3. Процесс биотрансформации хлор- и гидрокси-замещенных бифенилов

штаммами Achromobacter sp. PNB6 (ВКМ В-3791), Brevibacterium sp. PNB5 (ВКМ

Ас-3018), Microbacterium sp. PNB4, Ochrobactrum sp. PNS5 (ВКМ В-3792),

Pseudomonas sp. PNB3 и PNS4, Pseudoxanthomonas sp. PNS2 и Rhodococcus opacus

CH628 (ВКМ Ас-3029) обеспечивает разложение моно-замещенных конгенеров

более чем на 90 %. Наибольшим биодеградативным потенциалом обладает штамм

R. opacus CH628 – эффективность деструкции (моно-тетра)-замещенных

хлор/гидроксибифенилов, а также их коммерческих и экспериментальных смесей

составляет 97,8–100 % за 2–14 суток.
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4. В результате полногеномного анализа штамма-деструктора ПХБ

R. opacus CH628 выявлена группа из 203 генов, кодирующих ферменты

метаболизма ароматических соединений. Установлены гены/ферменты,

детерминирующие деструкцию хлор- и гидроксибифенилов по классическому пути

аэробного бактериального окисления, в том числе ключевой фермент – бифенил

2,3-диоксигеназа. Созданы 3D-модели α-субъединицы бифенил 2,3-диоксигеназы

(BphA1CH628) выявившие значительное сходство исследуемого фермента с нафталин

диоксигеназой (NarA1) штамма Rhodococcus sp. NCIMB12038. Анализ активного

центра показал ключевые каталитические аминокислоты — His216, His221 и

Asp372, отвечающие за координацию ионов железа и взаимодействие фермента с

субстратом.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ПХБ – Полихлорированные бифенилы

СОЗ – Стойкие органические загрязнители

ХБК – хлорбензойные кислоты

ГОФДК – гидрокси-оксо-фенилгексадиеновая кислота

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГХ – газовая хроматография

ПИД – пламенно-ионизационный детектор

МС – масс-спектрометрический детектор

2-ХБК – 2-хлорбензойная кислота

3-ХБК – 3-хлорбензойная кислота

4-ХБК – 4-хлорбензойная кислота

диХБК – дихлорбензойная кислота

моноХБ – монохлорбифенил

диХБ – дихлорбифенил

триХБ – трихлорбифенил

ПХБ2 – 3-хлорбифенил

ПХБ3 – 4-хлорбифенил

ПХБ4 – 2,2ʹ-дихлорбифенил

ПХБ8 – 2,4ʹ-дихлорбифенил

ПХБ12 – 3,4-дихлорбифенил

ПХБ29 – 2,4,5—трихлорбифенил

ПХБ30 – 2,4,6-трихлорбифенил

ПХБ70 – 2,5,3′,4′-тетрахлоробифенил

bphA – бифенил диоксигеназа

bphB – бифенил-2,3-дигидродиол 2,3-дегидрогеназа

bphC – 2,3-дигидроксибифенил 1,2-диоксигеназа

bphD – ГОФДК гидролаза
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