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«Функционально-генетическая характеристика бактерий-деструкторов хлор- и

гидрокси-замещенных бифенилов и их биотехнологический потенциал»,
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Полихлорированные бифенилы (ПХБ) принадлежат к числу наиболее

распространенных и экологически значимых загрязнителей биосферы. Исследование

механизмов микробной трансформации этих соединений имеет ключевое значение

для разработки методов биоремедиации почв и донных отложений, загрязненных

этими ксенобиотиками. Моделирование структуры ɑ-субъединицы бифенил 2,3-

диоксигеназы, играющей ключевую роль в процессах биодеградации ПХБ, актуально,

так как позволяет предсказать его активность и направленность действия, а также

открывает возможности для отбора и создания микробных штаммов с высоким

биоремедиационным потенциалом.

В автореферате четко изложены цель и задачи проводимого исследования.

Научной новизной, несомненно, является проведение полногеномного анализа

штамма Rhodococcus opacus CH628 (ВКМ Ас-3029) – проявляющего высокую

деградативную активность к хлорированным и гидроксилированным бифенилам; а

также разработка и анализ трех моделей ɑ-субъединиц бифенил 2,3-диоксигеназы

этого штамма.

Полученные новые экспериментальные данные о сукцессионных процессах,

протекающих в аэробных бактериальных сообществах, выделенных из антропогенно

загрязненных почв г. Перми и г. Чапаевска, при воздействии коммерческой смеси

ПХБ марки Совол и незамещенного бифенила. Расширены научные представления

микробной деструкции хлор- и гидрокси-замещенных бифенилов, определены

наиболее перспективные штаммы для практического применения в задачах

биоремедиации (депонированы во Всероссийскую коллекцию микроорганизмов).

Следует отметить комплексное многообразие методов исследования:

микробиологических, молекулярно-генетических, химико-аналитических,

проведенных при выполнении работы, что говорит о тщательности проведенных

исследований и достоверности полученных результатов.

Выделенный автором штамм Rhodococcus opacus CH628, обладает высокой

деструкционной активностью (до 100%) по отношению к трихлорбифенилу, и Совола

(коммерческой смеси ПХБ), что свидетельствует о перспективности использования

данного штамма в качестве основы для биопрепаратов, направленных на разложение

ПХБ.

Оценивая в целом положительно автореферат, нельзя не отметить его

некоторые недостатки:

1. Отсутствует информация по плотности клеточной суспензии культуры в

экспериментах по деградации ПХБ

2. Отсутствует привязка концентрации ПХБ в экспериментах к ПДК этого

токсиканта в природных средах

В целом, работа Кирьяновой Т.Д. хорошо апробирована и полностью

опубликована в журналах, рекомендуемых по списку ВАК.

Судя по автореферату, данная диссертация является самостоятельной и

законченной работой, представляющей научную и практическую ценность. Она

может быть квалифицирована как совокупность научно обоснованных решений задач,

имеющих существенное значение для создания новых технологических решений по

рекультивации загрязненных территорий, внедрение которых внесет значительный

вклад в развитие экологической защиты окружающей среды.

По актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и

практической значимости полученных результатов диссертация соответствует

требованиям пп. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от

24.09.2013 (в действующей редакции), предъявляемых диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.11 Микробиология.

Я, Гальперина Алина Равильевна, даю согласие на обработку моих

персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением

аттестационного дела Т.Д. Кирьяновой.
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